
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos do Processo nº 2014/292545, 
lotados à época na CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, 
Parque de Retenção de Veículos da Capital, CNCIR e CRV/
GVIV, para apuração das responsabilidades pelas possíveis 
irregularidades detectadas, bem como aos fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, EDUARDO MIGUEL DINIZ 
BARBOSA, Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 
57175938/1; MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 54190372/2 e MARCELO ANDERSON 
LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190694/1, 
para, sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, 
sendo observadas as disposições contidas nos artigos 204 e 
seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 28 de Outubro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762589

PORTARIA Nº 3395/2014-DG/CGP, DE 24/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 3280/2014-DG, 
de 21/10/2014, publicada no DOE 32. 753, de 22/10/2014 e 
republicada no DOE 32.754, de 23/10/2014, que regulamenta 
o Credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas, pessoas 
jurídicas de direito público e privado que tenham conjugado a 
prestação de serviços médicos e psicológicos, para a realização 
dos Exames de Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos 
à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de 
Habilitação–CNH, Autorização para Conduzir Ciclomotores–ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários penalizados e registro de estrangeiro,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
coordenar, fi scalizar e avaliar os procedimentos pertinentes 
ao credenciamento de entidades médicas e psicológicas, 
destinado ao atendimento de usuários deste Departamento, de 
conformidade com o estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
- JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA – matrícula 8000651/4
- ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA – matrícula 5495490/2
- GLAIR SOARES DE SOUSA – matrícula 3263150/1
- IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO– matrícula 
3262294/1
- JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA – matrícula 55587588/1
- JOSÉ MARIA VALENTE – matrícula 3165760/1
- KÁTIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ – matrícula 5799457/1
- LUÍSA LOBATO DA SILVA – matrícula 57198055/1
- MISAEL DA SILVA EMIN – matrícula 57203791/3
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3394/2014-DG/CGP, DE 24/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3392/2014-DG/CGP, 
que designou a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
coordenar, fi scalizar e avaliar os procedimentos pertinentes 
ao credenciamento de entidades médicas e psicológicas, 
destinado ao atendimento de usuários deste Departamento, de 
conformidade com o estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
- KÁTIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ – matrícula 5799457/1
- ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU PACHECO – 
matrícula 3266672/1
- JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA – matrícula 55587588/1
- ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA – matrícula 5495490/2
- JOSÉ MARIA VALENTE – matrícula 3165760/1
- LUÍSA LOBATO DA SILVA– matrícula 57198055/1
- IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO– matrícula 
3262294/1
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762406

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/10/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses , a contar da data de 20/10/2014 e término em 
19/10/2015, podendo ser renovado por iguais e sucessivos 
períodos, limitando a 60 (sessenta) meses, através de Termo 
aditivo, conforme disposição do inciso II, art.57, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 12-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: VISUAL LASER CLÍNICA E CIRURGIA 
OFTALMOLÓGICA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1622
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133210530
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762320

Dispensa: 2014/3
Data: 24/10/2014
Valor: 2.282,65
Objeto: Contratação de seguro de imóvel
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: ANDAR 21
Telefone: 9151127522 Fax: 9151128150
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762329

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 2014/3
Data: 24/10/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762363
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 758720

Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.751 do dia 20.10.2014
ONDE SE LÊ: NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE427830
LEIA-SE: NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01681

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762116

PORTARIA: 271/2014
Objetivo: Realizar deslocamento de equipamentos e participar 
de reunião de trabalho. Recurso: 1377 - Programa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação / 6621 - Implementação da 
Governança de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762134

PORTARIA: 272/2014
Objetivo: Manutenção Emergencial no Enlace de Rádio que liga 
Castanhal e Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Sta. Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762144

PORTARIA: 272/2014
Objetivo: Manutenção emergencial no enlace de rádio que liga 
Castanhal a Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762151

PORTARIA: 272/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Max Matsuzaki 
e Marcel Cabral as localidades de Castanhal e Santa Izabel. 
Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762374

PORTARIA: 273/2014
Objetivo: Acompanhamento de serviços e vistorias nas edículas 
da região. Recurso: 6358 - Implementação de Infovias.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


